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Dagsordenpunkt

Drøftelser af Miljøudvalgets indsatser for at opfylde kommu-
nestrategiens målsætninger 

Beslutning

Miljøudvalget ønsker at inddrage følgende temaer i drøftelserne 
af budgetbidrag 2016:

 Indsamling af madaffald 
 Udvidelse af genbrugsstationen
 Nye initiativer der fremmer genbrug
 Fortsættelse af CO2- og klimatilpasningsindsatsen, blandt 

andet med vægt på partnerskaber med virksomheder i 
Gladsaxe

Gennemgang af sagen

Økonomiudvalget har 24.03.2015, punkt nr. 60, drøftet opfølg-
ning på kommunestrategien for 2014-2018, og godkendt en ny 
arbejdsdeling mellem Økonomiudvalget og fagudvalgene i for-
bindelse med opfølgningen på effektmålene og omsætningen af 
kommunestrategien i indsatser.

Den nye arbejdsdeling betyder, at det kun er Økonomiudvalget, 
der årligt følger op på og vedtager eventuelle justeringer af effek-
tmålene i kommunestrategien. For det andet foretages opfølg-
ningen en gang årligt til Økonomiudvalget, og det sker i februar. 
Efterfølgende medtages resultatkravene i årsregnskabet.  Fag-
udvalgenes opgave er at iværksætte indsatser, der stræber mod 
en realisering af målene og de ønskede effekter. Herudover at 
indstille eventuelle ønsker til nye eller ændrede indsatser og op-
stille tilhørende resultatkrav. 

Den nærmere tidsplan for forløbet er:

Marts/april
Fagudvalgene behandler en sag om, hvorvidt ovenstående op-
følgning og beslutninger om tilpasninger giver anledning til æn-
dringer i fagudvalgets indsatser og/eller om, der skal iværksættes 
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nye eller ændrede indsatser. 

Økonomiudvalget behandler en sag om status for de enkelte effek-
tmål i kommunestrategien og beslutter eventuelle tilpasninger.  

Juni/juli
Fagudvalgene udarbejder deres budgetbidrag. Ønsker, finansi-
ering og tilpasninger beskrives som noget nyt i henhold til deres
tilknytning til kommunestrategiens målsætninger, og der opstilles 
resultatkrav til ønskerne. Der udarbejdes en sag til Økonomiud-val-
get, som samler alle ønsker og finansiering og opstiller dem
efter deres tilknytning til kommunestrategiens målsætninger.

August-september
Der udarbejdes - som sædvanlig - et endelig skøn og gennem-
føres budgetforhandlingerne.

Oktober-November
Der udarbejdes en budgetpublikation, som i større grad formidler 
ønskernes og finansieringens sammenhæng til kommunestrate-
gien.          

I forbindelse med opfølgningen på selve kommunestrategien har 
Økonomiudvalget endvidere ændret nogle af effektmålene i 
kommunestrategien – ændringerne fremgår af det vedhæftede 
bilag 1.

Denne sag fremlægges for, at Miljøudvalget kan drøfte, om op-
følgningen giver anledning til ændringer i fagudvalgets indsatser 
eller om, der skal iværksættes nye indsatser.  Der lægges med 
andre ord op til at Miljøudvalget dels drøfter de primære indsat-
ser, der forventes at føre til en opnåelse af de målsætninger og 
effektmål for 2015 i kommunestrategien. Og dels hvilke nye ind-
satser fagudvalget ønsker skal indgå i budgetforhandlingerne for 
2016, og som forvaltningen skal arbejde videre med i forbindelse 
med udvalgets budgetbidrag.
  
Kommunestrategien for 2014-2018 rummer Gladsaxe Kommu-
nes vision, og otte målsætninger med effektmål for de enkelte år. 
Denne efterfølgende fremlæggelse af udvalgets primære indsat-
ser for at opnå effektmålene er opbygget efter disse otte mål-
sætninger. 

Klimabevidste valg
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Gladsaxe Kommunes ambition er at fremme de klimabevidste 
valg. Både dem vi selv træffer og dem virksomheder og borgere 
træffer. Vi vil reducere udledningen af CO2, så vi bremser og 
forebygger fremtidens klimaforandringer og vi vil tilpasse byen til 
et forandret klima, så skaderne fra skybrud bliver færre. 

Aktiviteter i 2015 for klimaforebyggelse
En række aktiviteter er sat i værk i 2015 for at indfri effektmålene 
i kommunestrategien. En stor del af dem er detaljeret beskrevet i 
aktivitetsplan 2015 under kommunens CO2- og Miljøplan. Aktivi-
tetsplanen blev drøftet og tiltrådt på mødet i Miljøudvalget 19.02. 
2015, punkt  9.

Først og fremmest er hensigten med indsatsen at engagere bor-
gere og virksomheder, så det bliver lettere at træffe de klimabe-
vidste valg. I 2015 sker det via nye energisamarbejder med bo-
ligafdelinger, energikampagner over for boligejere og energile-
delsesnetværk for virksomheder. Gladsaxe Kommune fortsætter 
med at gå foran og følger de ambitiøse planer for energirenove-
ring af egne ejendomme og udbygning af fjernvarme baseret på 
vedvarende energi. 

Indsatsen for at skabe bedre sammenhæng i trafikken og udbre-
de klimavenlig transport koncentrerer sig i 2015 om omstilling af 
den kommunale bilflåde til elbiler, indkøb af flere cykler til med-
arbejderkørsel i arbejdstiden samt en række initiativer under 
’Gladsaxe Cykler’ (cykelstier, kampagner, mobilitetsprojekter 
med mere).

Indsatser under CO2- og Miljøplanen finansieres af henholdsvis 
den grønne udviklingspulje og pulje til realisering af CO2- og Mil-
jøplan og i 2015 er der planlagt aktiviteter for godt 2,8 mio. kro-
ner. I forbindelse med budget 2015-18 blev det aftalt at viderefø-
re den grønne udviklingspulje i 2016 og 2017 med 0,97 mio. kro-
ner årligt og puljen til realisering af CO2- og Miljøplanen med 
0,488 mio. kroner årligt. By- og Miljøforvaltningen vurderer på 
nuværende tidspunkt, at rammen for 2016 og 2017 er passende. 

Energirenovering af egne ejendomme, udbygning af fjernvarme 
og aktiviteter under ’Gladsaxe Cykler’ finansieres af selvstændi-
ge anlægsbevillinger og puljer.

Bedre mulighed for genanvendelse
Gladsaxe Kommunes indsamlingsordning for genanvendeligt af-
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fald er kommet godt fra start og vi arbejder løbende med at få 
den endnu mere integreret hos kommunens borgere. I 2015 vil vi 
gøre en indsats for at få flere haveboliger med på den frivillige 
ordning med en beholder til glas og papir. Målet er at komme op 
på 6750 haveboliger eller 62 procent inden årets udgang. Desu-
den fortsætter vores samarbejde med de tre store boligområder: 
Værebro, Høje Gladsaxe og Gyngemosen, hvor vi vil arbejde 
med at afprøve nye indsamlingsmetoder. Vi overvejer at give 
større boligselskaber mulighed for at benytte nedgravede behol-
dere til affaldsopsamling. Nedgravede beholdere fylder mindre 
end traditionelle og giver et pænere miljø omkring indsamlingen.

I 2015 fortsætter vi samarbejdet med BKF og SSF om sortering 
af affald i kommunens institutioner. Der er nu indsamlet erfaring 
fra pilotprojekterne, der blev sat i gang i 2014 og der er opbygget 
viden i kortlægning af øvrige institutioner. I 2015 forberedes de 
tiltag, der skal til for at sikre en hensigtsmæssig indsamling i alle 
kommunens institutioner på lang sigt. I de institutioner, hvor det 
er muligt, igangsættes og støttes arbejdet med affaldssortering 
allerede nu.

I december 2014 traf Miljøudvalget principbeslutning om, at der 
skal indsamles madaffald i Gladsaxe Kommune. I 2015 følger vi 
fortsat udviklingen inden for muligheder for afsætning at madaf-
fald med henblik på at udarbejde grundlag for en endelig beslut-
ning. I 2014 blev driftsomkostningerne ved indføring af ny ord-
ning ud fra forventet behandlingspris på BioVækst og forventet 
indsamlet mængde opgjort til 50.000 kroner det første år, 68.000 
kroner det næste år og 158.000 kroner det tredje og de følgende 
år. Disse omkostninger medtager indsamling og behandling men 
ikke omlastning af madaffaldet. Anlægsudgifterne til indkøb og 
udkørsel af materiel blev i 2014 estimeret til i alt 6,5 mio. kroner 
fordelt over tre år med den væsentligste udgift i starten.

Gladsaxe Kommunes genbrugsstation er central for borgere og 
virksomheders muligheder for genanvendelse. Der er et stort be-
hov for at skaffe mere plads, dels for at kunne indsamle flere for-
skellige fraktioner med henblik på bedst mulig genanvendelse, 
og dels for at optimere driften og minimere tranporten. I 2014 
blev det samlede budget for en udvidelse af genbrugsstationen 
på arealet med gravhøjen Sneglehøj nord for den nuværende 
genbrugsstation estimeret til 32 mio. kroner.
 
Gravhøjen Sneglehøj er fredet, hvilket giver nogle udfordringer. I 
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2015 arbejder vi fortsat med at få afklaret mulighederne for at 
udvide på arealet nord for genbrugsstationen. Sideløbende un-
dersøger vi alternative muligheder for udvidelse/placering. 

Aktiviteter i 2015 om klimatilpasning
Nordvand står for udbygning og renovering af spildevandssyste-
met, der skal forhindre oversvømmelser. I 2015 vil Nordvand 
blandt andet afslutte klimatilpasningsprojekterne omkring Høje 
Gladsaxe Park. Her færdiggøres løsningerne på Idrætscentret, 
og bassinet ved Skolesvinget bygges om.

I området Gedvad skal der ske en separering af vejvandet, for at 
afhjælpe de store oversvømmelser der er i området. Der startes 
med et pilotprojekt med vejvandsseparering på overfladen på 11 
veje, hvor der afprøves nye løsninger efter beboernes ønsker. I 
2015 vil løsningerne blive endeligt skitseret og der vil blive udført 
parkeringsforsøg i området, som skal give erfaringer med hvor-
dan ændret brug af vejarealer og fortove kan fungere i praksis. I 
2015 anlægges også fem demohaver i Gedvad-området i private 
haver, som skal fungere som udstillingsvindue til andre grundeje-
re. 

I forslag til Spildevandsplan 2015 og i Driftsaftalen for 2015 med 
Nordvand fremgår alle de projekter Nordvand udfører i 2015.   

I Klimatilpasningsplanen er der udpeget 13 risikoområder, hvor 
der skal laves skybrudsløsninger. Buddinge er det højest priorite-
rede område. Der er lavet en overordnet masterplan for området, 
som vil blive yderligere konkretiseret i 2015. I forhold til anlæg-
gelse af løsninger, er der i første omgang fokus på de lednings-
omlægninger, der skal ske i forbindelse med anlæggelse af let-
banen. I 2015 indledes også et skitseprojekt for det næste risiko-
område Bagsværd. 

I 2015 fortsætter vi vores kampagner og vejledning om håndte-
ring af regnvand i boligforeninger, grundejerforeningerne og ræk-
kehusbebyggelser. Vi vil fortsat arbejde med at integrere krav i 
lokalplaner om klimatilpasning og klimatilpasse hvor det er nød-
vendigt og muligt i forbindelse med renovering af egne ejen-
domme, vejarealer og lignende. Desuden har vi fokus på samar-
bejde med omegnskommuner om forskellige typer af projekter, 
der kan fremme klimatilpasning.

Nordvand vil i 2015 investere for ca. 100 mio. kr. Der er i Spilde-
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vandsplan 2015 lagt op til, at der i gennemsnit investeres 100 
mio. kr. årligt på spildevandsområdet.

Der blev i budget 2013-2015 afsat en pulje til håndtering af regn-
vand med 1 mio. kr. i hvert af årene. Puljen bruges til diverse 
kampagner, vejledning, undersøgelsesprojekter, skitseprojekter, 
demonstrationsprojekter og lignende. Der er på nuværende tids-
punkt ca. 1,3 mio. kr. tilbage af denne pulje. Det antages, at der 
hvert år er behov for ca. 1 mio. kr. til disse formål. 

I forbindelse med vedtagelsen af Klimatilpasningsplanen blev der 
i budget 2014-2017 afsat i alt 52,2 mio. kr. i budgetperioden til at 
gennemføre fysiske anlægsprojekter i risikoområderne Bags-
værd og Buddinge. Udgifterne skal dels finansieres af det skat-
temæssige område og af takstområdet. 

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Miljøudvalget drøfter, hvorvidt der er behov for ændrin-
ger i de primære indsatser i det aktuelle budgetår for de 
enkelte målsætninger, og

2. at udvalget drøfter, hvilke nye indsatser som forvaltningen 
skal arbejde videre med til budgetbidraget for 2016.

Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Forslag til Vandhandleplan 2015 i høring 

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Kommunerne skal udarbejde en vandhandleplan på baggrund af 
statens vandplaner. I vandplanerne er fastsat målsætninger og 
indsatskrav for vandløb, søer og grundvand. Vandplanerne ud-
mønter EU’s vandrammedirektiv om, at alt vand skal opnå så-
kaldt ”god tilstand”. Vandplanerne erstatter regionplanernes ret-
ningslinjer og miljømål på vandområdet.

Sagen handler om forvaltningens forslag til Vandhandleplan 
2015 med henblik på at sende planen i offentlig høring. Vand-
handleplanens indsats drejer sig om at mindske spildevandsbe-
lastningen til Kagså.

Proces i 2012
Vandplanperioderne er seksårige og går fra 2009-2015, 2015-
2021 og 2021-2027.

I Danmark har vandplanerne for første periode været længe un-
dervejs. I 2012 havde Gladsaxe Kommune sin første vandhand-
leplan i høring. Den endelige plan var på Byrådets møde i de-
cember 2012 til vedtagelse, men blev taget af Byrådets dagsor-
den. Grunden til dette var, at de statslige vandplaner i starten af 
december 2012 blev erklæret ugyldige.

Nu er de statslige vandplaner for 2009-2015 blevet reviderede og 
offentliggjort 30.10.2014. Senest et halvt år efter denne dato, 
skal kommunerne have udarbejdet sit forslag til vandhandleplan, 
der handler om den indsats, de skal gennemføre inden udgan-
gen af 2015. 

Forvaltningen har ved udarbejdelse af ny vandhandleplan taget 
udgangspunkt i forslaget til vandhandleplan fra 2012 og opdate-
ret dette.
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2. generation af de statslige vandplaner for perioden 2015-2021 
skal være færdige og vedtaget senest 22.12.2015. Der ligger i 
øjeblikket et forslag til disse planer, som har høringsfrist 
23.06.2015. Forvaltningen forventer at præsentere indholdet af 
disse på Miljøudvalgets møde i juni 2015, inklusive eventuelt for-
slag til høringssvar.

Krav i Vandplan 2009-2015
Danmark er inddelt i 23 vandoplande, og dermed 23 statslige 
vandplaner. Gladsaxe Kommune er dækket af tre vandplaner:

Isefjord og Roskilde Fjord-
Øresund-
Køge Bugt-

Inden for Gladsaxe Kommunes geografiske område er der i 
planperioden 2009-2015 kun krav i vandplanen for Køge Bugt.

Kravet går på at reducere spildevandspåvirkningen fra otte regn-
betingede udløb til Kagså, så der maksimalt udledes 250 m3 
spildevand pr. reduceret ha opland pr. år. Dette krav kan i prak-
sis oversættes til, at der maksimalt må ske fem overløb om året. 
Der er tilsvarende krav til Herlevs Kommunes udløb til Kagså.
 
Vandplanen stiller ikke krav om, at Kagsåen skal leve op til god 
tilstand. Reduktion af overløb skal ske, fordi overløbene hindrer 
Harrestrup Å, som ligger nedstrøms, i at få en god tilstand. 

Ingen krav til øvrige vandløb, søer og grundvand
Tibberup Å er et målsat vandløb i vandplanen, men målopfyldel-
sen er udskudt på grund af "manglende faglig viden". For Bags-
værd Sø og Lyngby Sø er målopfyldelsen udskudt af "naturlige 
årsager". For at nå målopfyldelsen i søerne vurderer vandplanen, 
at der er behov for en indsats for den interne belastning med næ-
ringsstoffer, for eksempel kemisk binding af fosfor i sedimentet.

Med hensyn til grundvand er det i planperioden 2009-2015 ikke 
krav til den kvantitative tilstand af grundvandsforekomsten. Der 
skal derfor ikke ske indskrænkninger i vandindvindingen. Der stil-
les heller ikke krav om en indsats i forhold til grundvandets kvali-
tative og kemiske tilstand i planperioden, og den fremtidige ind-
sats varetages af de kommunale indsatsplaner for grundvands-
beskyttelse.
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Vandhandleplanens indsats
Krav til indsatser i de nuværende vandplaner er således identi-
ske med krav i den udgave af vandplanerne, der forelå i 2012. 
Derfor har forvaltningens udgangspunkt været at opdatere ind-
holdet i forslaget til vandhandleplan fra 2012. 

Forslaget kan læses på kommunens planportal; det direkte link 
er: http://planer.gladsaxe.dk/dk/vand/vandhandleplan-2015/

Indsats for Kagså
Vandhandleplanens indsats drejer sig derfor om at beskrive pro-
jektet omkring Kagså, hvis primære formål er at nedsætte af 
overløbene til Kagså. De politiske udvalg i Gladsaxe Kommune 
har gennem de sidste par år behandlet en række sager om pro-
jektet. Senest har Byrådet 18.06.2014, punkt 76, godkendt sam-
arbejdsaftale om den videre proces for Kagsåprojektet. 

Gladsaxe og Herlev kommuner er sammen med Nordvand og 
HOFOR blevet enige om at indsatsen for at reducere spilde-
vandsoverløbene skal udføres i fællesskab. Den løsning kom-
munerne og forsyningerne ønsker at etablere, skal også mindske 
de problemer, der er med oversvømmelser i området omkring 
Kagsåen. De tekniske løsninger tænkes ind i en større helhed 
med omgivelserne, så der skabes et indbydende natur- og rekre-
ativt område.

De fire parter kalder dette "Kagså kvalitetsprojekt". Ud over gen-
nemførelse af kvalitetsprojektet er det nødvendigt at udføre yder-
ligere tiltag i Gladsaxe Kommune.

Der vil i forbindelse med Kagså kvalitetsprojekt blive startet en 
VVM-proces medio 2015. 

Den samlede indsats er beskrevet i vandhandleplanen og er i 
oversigtsform: 

Bassin ved Stavnsbjerg Allé (kun Gladsaxe): Planlægges -
og projekteres i 2015, udføres i 2016-2017
Udvidelse af den afskærende ledning langs Kagsåen (kun -
Gladsaxe): Planlægges og projekteres i 2015, udføres i 
2016-2017
Kagså kvalitetsprojekt - tunnelledning og overfladeløsning -
for håndtering af oversvømmelser (fælles med Herlev): 
VVM-proces starter medio 2015, forventet start på udfø-
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relse i 2020
Separatkloakering af vejvand i Kagåens opland i Gladsaxe -
Kommune (kun Gladsaxe): forventet start på udførelse 
2021

Generelt set har kommunerne ønsket tidsfristforlængelse på de-
res spildevandsindsats. Derfor fastsætter vandplanerne, at kom-
munernes gennemførelse af spildevandsindsatsen som ud-
gangspunkt gennemføres fra 2014 med en jævn investeringstakt 
over 5 år, således at ca. 2/5 af det samlede indsatsbehov gen-
nemføres i 1. planperiode.

Da projekterne omkring Kagsåen er meget omfattende - og har 
flere mål end blot at mindske overløbene - kan det ikke gennem-
føres inden for denne tidsfrist. Forvaltningen gør opmærksom på 
dette i vandhandleplanen. 

Finansiering af Kagsåprojekterne indgår i forslag til Spildevands-
plan 2015.

Screening for miljøvurdering
Forvaltningen har gennemført en screening af forslaget i henhold 
til lov om miljøvurdering af planer og programmer. Screeningen 
har resulteret i en afgørelse om ikke at udføre en miljøvurdering 
af Vandhandleplan 2015 i henhold til lov om miljøvurdering af 
planer og programmer. Denne afgørelse offentliggøres samtidig 
med at forslag til Vandhandleplan 2015 sendes i høring. I forbin-
delse med en anlægsfase vil de konkrete projekter blive miljø-
vurderet i den udstrækning, der er behov for det.

Høring
Vandhandleplaner skal i offentlig høring i minimum otte uger. 
Forvaltningen foreslår, at forslag til Vandhandleplan 2015 sendes 
i otte ugers offentlig høring fra 20.04.2015 – 15.06.2015.

By – og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at forslag til Vandhandleplan sendes i offentlig høring fra 
20.04.2015 – 15.06.2015. 

Bilag
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Relateret behandling

Byrådet 18.06.2014, Punkt 76 (Åben)



Punkt 31: Status på Kagså-projekt

2015/02711
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Dagsordenpunkt

Status på Kagså-projekt 

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen 

Byrådet godkendte 18.06.2014, punkt 76, samarbejdsaftale for 
den videre proces for Kagså-projektet. I den forbindelse blev det 
oplyst, at der primo 2015 ville komme en sag med en orientering 
om den kommende VVM-proces og tidsplan for projektet.

Nordvand er i gang med EU-rådgiverudbud på projektet med 
hensyn til skitseprojektering og VVM-proces. Kontrakt med råd-
giver forventes indgået i starten af maj. 

Der vil på Miljøudvalgets og Trafik-og Teknikudvalgets møde i 
maj blive forelagt en sag om i gangsætning af VVM-processen 
herunder en tidsplan for processen.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering

Bilag

Relateret behandling
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Dagsordenpunkt

Nyt fra bestyrelser 

Trine Henriksen orienterede om bestyrelsesmøde i Biofos, hvor 
der blandt andet var debat om arbejdsklausuler. 

Eva Nielsen orienterede om bestyrelsesmøde i CTR, hvor effek-
tivisering af fjernvarmesektoren blandt andet blev drøftet.
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Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Orientering nr. 3: 
Gladsaxe Kommunes håndtering af rotter og rottegift.

Ole Skrald Rasmussen anbefalede at hente inspiration i Herlev 
Kommunes informationsmateriale om Smør- og Fedtmosen.

Han gjorde desuden opmærksom på manglende afhentning af 
genbrugsaffald i Egeparken.

Endelig gjorde han opmærksom på manglende information til be-
rørte naboer om gravearbejder på Tinghøjvej (natarbejde) samt 
på Gammelmosevej.

Pia Vendelholt Christensen svarede, at der af trafikmæssige 
årsager var givet tilladelse til gravearbejde på Tinghøjvej over to 
nætter. I tilladelsen var der stillet krav til entreprenør om informa-
tion til berørte naboer. Forvaltningen er i dialog med entreprenø-
ren om den manglende information. Forvaltningen undersøger 
forholdene omkring gravearbejdet på Gammelmosevej.

Carsten Sølyst orienterede om, at plejeplanen for Smør- og 
Fedtmosen står for at skulle revideres, og at spørgsmålet om in-
formation til borgerne om området vil være relevant at drøfte i 
den forbindelse.

Kim Wessel-Tolvig spurgte til, om Miljøministeriet har svaret på 
Gladsaxe Kommunes seneste henvendelse vedr. organiseret af-
hentning af dele af storskraldet.

Pia Vendelholt Christensen svarede, at der intet nyt er, men at 
forvaltningen atter vil rykke ministeriet for svar.

Trine Henriksen roste Miljøudvalgets inspirationstur til Malmö og 
opfordrede til, at udvalget også besøger Biovækst.

Hun spurgte endvidere ind til, om der er installeret grundvands-
pumpe i tidligere erhvervsejendom på Niels Finsens Allé.
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Carsten Sølyst lovede at undersøge sagen.

Bilag
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Orientering om affaldssortering i Gladsaxe Kommunes egne 
institutioner 

Beslutning

Til efterretning.

Baggrund
Regeringen udsendte i oktober 2013 den nye ressourcestrategi 
”Danmark uden affald”. Blandt de konkrete mål er, at minimum 
70 % af det genanvendelige emballageaffald og 60 % af madaf-
faldet, fra servicesektoren, herunder de kommunale institutioner, 
skal genanvendes i 2018.

Siden 2013 har borgerne i Gladsaxe sorteret deres affald. Institu-
tioner med beboelse har haft materiel til at sortere siden 2013, 
men er ikke nødvendigvis kommet i gang med at sortere. 

Det er et ønske fra både institutioner og politikere, at alle institu-
tioner skal sortere og bortskaffe affald på linje med de ordninger, 
der er etableret for borgerne. Det giver signalforvirring, at bor-
gerne skal sortere deres affald derhjemme, men ikke når de 
kommer ud i kommunens institutioner. 

Affaldssortering i institutionerne var på dagsordenen på Børne- 
og Undervisningsudvalgets møde den 24.2.15, punk. 24. Forsla-
get, der blev tiltrådt, lød på, ”… at Børne- og Kulturforvaltningen 
undersøger, hvad der skal til, for at skoler og institutioner under 
Børne- og Undervisningsudvalgets område kan komme med i 
affaldssorteringsordningen, med henblik på at det kan indgå i 
budgetarbejdet.”

I april 2014 blev det besluttet på direktørmødet at sætte gang i 
nogle pilotforsøg og en kortlægning af et repræsentativt udsnit af 
institutionerne. Formålet hermed er at få overblik over, hvilken 
størrelsesorden investerings- og driftsomkostninger har samt et 
indtryk af, hvilke udfordringer, der er forbundet med krav om sor-
tering i institutionerne.

Pilotforsøgene omfatter 21 børnehuse, en skole, tre døgninstitu-
tioner og By- og miljøforvaltningen på rådhuset. Her er vi i gang 
med at sortere affald og indsamle erfaringer. Formålet med pilot-
forsøgene er at indsamle erfaringer om, hvad der skal til for at 
komme i gang med sortering, herunder hvilke fysiske og prakti-
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ske udfordringer det er forbundet med.

Kortlægningen har haft fokus på at danne et overblik over om-
fanget af opgaven, herunder de økonomiske udfordringer, sorte-
ringen er forbundet med i forskellige typer af institutioner. Kort-
lægningen omfatter ud over pilotprojekterne en række seniorcen-
tre og institutioner inden for det psyko-sociale område.
 
Erfaringer fra pilotforsøg og kortlægninger
Der er mange aktører på mange niveauer involveret i en øget 
genanvendelse af affaldet. Der er vaner, der skal ændres, op-
mærksomhed, der skal øges og holdninger der skal påvirkes. 
Kun ganske få medarbejdere har affaldssortering som et primært 
fokusområde. De institutioner, By- og Miljøforvaltningen har væ-
ret i kontakt med, har været meget positive og imødekommende 
over for tankerne om fremover i højere grad at skulle sortere af-
faldet, men mange giver udtryk for, at de mangler viden for at 
komme i gang, og at det skal være så nemt for dem som muligt. 
Den store udfordring er at sikre information og at målrette infor-
mationen til de forskellige brugergrupper i institutionerne. Det er 
vigtig, at implementeringen kommer i gang hurtigt, så brugerne 
får en oplevelse af, at der sker noget, og at det virker. 

I udgangspunktet er formålet at sikre sortering af de genanven-
delige fraktioner, plast, metal, pap, papir og glas. Såvel kortlæg-
ning som pilotforsøg har imidlertid vist, at flere institutioner har 
udfordringer med andet affald, særligt storskrald og farligt affald. 

Hvis vi ser bort fra dagrenovationen er der stor forskel på, hvor-
dan affaldet håndteres i institutionerne:

 Nogle institutioner står selv for bortskaffelse af deres af-
fald enten gennem en aftale med en privat vognmand eller 
ved at de selv kører affaldet til genbrugsstationen eller 
andre aftagere.

 Nogle institutioner med beboelse får afhentet dele af det 
sorterede affald gennem den kommunale ordning. Men de 
kan ikke få alt affaldet håndteret, da det i princippet kun er 
beboernes eget affald og ikke institutionens affald (dvs. af-
fald fra køkken og administration) der er omfattet af ord-
ningen.

 Børnehuse og klubber benytter Gårdmand Bjørn-ordnin-
gen.

Den interne Gårdmand Bjørn-ordning sikrer, at alle fraktioner kan 
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blive hentet og kørt på genbrugsstationen. Ordningen har mange 
fordele, idet den er fleksibel og i stand til at håndtere affaldet på 
de trange pladsforhold, der er omkring mange af børnehusene. 
Samtidig kan gårdmandsordningen vejlede personalet i institutio-
nerne på en måde, som ikkeville være mulig med en privat 
vognmand. I modsætning til de større institutioner med egne tek-
niske serviceledere, er der ikke servicemedarbejdere ansat i 
børnehusene.

På trods af gårdmandsordningens fleksibilitet er billedet ind til nu, 
at de små institutioner med trange ydre rammer er nødt til at 
skabe nye adgangsveje eller andre fysiske omlægninger for at 
kunne sortere og få hentet affaldet. Dette ses i højere grad end i 
større institutioner, som eksempelvis seniorcentrene, der har let-
tere ved at finde plads til ekstra affaldsfraktioner. Det betyder, at 
det er forholdsmæssigt dyrere at indrette de små institutioner til 
affaldssortering.
 
Institutioner, der selv har indgået aftaler med vognmænd om ind-
samling af deres sorterede affald, har givet udtryk for, at det ville 
være det nemmeste for dem, hvis der blev etableret en kommu-
nal ordning, hvor afhentningen blev administreret centralt. Vi vil 
sikkert også kunne opnå en væsentlig økonomisk gevinst ved at 
lave et fælles udbud på afhentning af sorteret affald. 

Fremadrettet
Inden udgangen af 2015 vil de fleste institutioner være kortlagt. I 
de institutioner, hvor sortering kan gennemføres uden nogle stør-
re ændringer og uden økonomiske konsekvenser, sættes sorte-
ringen helt eller delvist i gang med det samme.

By- og Miljøforvaltningen undersøger muligheden for at få institu-
tionerne indarbejdet i det nye udbud, der alligevel skal udarbej-
des for borgerne til start i 2017.

Det endelige mål er, at alle Gladsaxe Kommunes institutioner 
sorterer affaldet, så vi når det nationale mål inden 2018.     

By- og Miljøforvaltningen er i gang med at undersøge, hvilke om-
kostninger, der vil være forbundet med at: 

 omlægge udearealer med henblik på at sikre adgangsvej 
og standpladser til affaldssortering.

 indkøbe udendørs- og indendørs materiel 
 få lavet målrettede informationsmaterialer.



Åben

Miljøudvalget, 
16.04.2015

Gladsaxe Kommune

09.00.00P20
2013/16302 4

 tømme indendørs sorterings-beholdere. 
 Implementere kommunal ordning for sorteret affald fra in-

stitutioner eventuelt også for farligt affald og storskrald.

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Bilag

Relateret behandling
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